Протокол № 4

заседания методического объединения преподавателей ОБЗР Каменского района

от 25.03.2025 г.

Присутствовало – 18 человек

Вопросы заседания:

1) Организация военно – патриотической работы с допризывной молодежью:

1.1.Проведение сборов на базе образовательных организаций  и участие в учебных

пятидневных сборах;

1.2. Совместная работа с военным комиссариатом г. Каменка и Каменского района ;

1.3.Проведение районного финала военно-спортивной игры «Орленок».

2) Региональная составляющая содержания образования как средство достижения

личностных результатов обучения.

3) Требования к современному уроку. Реализация воспитательных возможностей урока.

Слушали:

По первому вопросу слушали:

- Чамину Н.Г., начальника  информационно – методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области» об участии юношей

10 –х  классов в учебных пятидневных сборах на базе Центра военно – патриотической

работы «Авангард», о проведении учебных пятидневных сборов на базе образовательных

организаций в период с 12 по 16 мая 2025 года;

-Мякушева А.В., представителя военного комиссариата г. Каменки  и Каменского

района  познакомил с отчетным перечнем представляемой документации о проведенных

сборах;

 -_руководителя  РМО Морозова Д.В. и педагога МАОУ ДО ЦРТДиЮ

Данилушкина В.В.., которые ознакомили присутствующих с проектом положения

районного финала военно-спортивной игры «Орленок» по программе «Школа

безопасности» и условиями проведения соревнований. Провели практическую тренировку

по прохождению некоторых этапов.

По второму вопросу: Региональная составляющая содержания образования как

средство достижения личностных результатов обучения выступили преподаватели ОБЗР

МОУ СОШ с Кобылкино Маштаков И.И., МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия  Рощин

Д.С..

Руководитель районного методического объединения Морозов Д.В.

проанализировал результаты участия в муниципальном и региональном этапах

Всероссийской олимпиады школьников по  предмету «Основы безопасности и защиты

Родины»

По третьему вопросу: в ходе обмена мнениями выступили преподаватели ОБЗР

МОУ СОШ с. Владыкино Буркин А.А., МОУ СОШ с. Кургановка Арсентьев С.А., МОУ

СОШ с Батрак Янов Д.А..

Педагоги познакомились с опытом работы школы №7  по военно –

патриотическому воспитанию  (работа электронного тира)

Постановили:

1. Принять участие в областных учебных сборах на базе Центра военно –

патриотической работы «Авангард»;

2. Провести пятидневные учебные сборы с юношами 10 классов на базе

образовательных организаций в период с 12 по 16 мая 2025 года;

3. На базе МАОУ ДО ЦРТДиЮ организовать площадку для открытия первых

дней учебных  сборов с привлечением представителей военного комиссариата

по г. Каменка и Каменскому району и местного отделения ДОСААФ России;

4.Провести районный этап военно-спортивной игры «Орленок» по программе

«Школа безопасности» 22 апреля 2025 года на базе МАОУ ДО ЦРДТиЮ Каменского

района.

5. Условия соревнований  военно-спортивной игры «Орленок» по

программе«Школа безопасности»  разместить на сайте Управления образования

Каменского района.

6. Команду- победительницу командировать для участия в областном финале

военно-спортивной игры «Орленок» по программе «Школа безопасности»,

который состоится на базе спортивно-оздоровительного лагеря «Меридиан» 12-16

мая 2025 года;

7. В образовательных учреждениях организовать  работы с одаренными детьми по

предмету «Основы безопасности и защиты Родины»;

8. Усилить работу по введению в ученый процесс региональных материалов,

которые будут способствовать достижению личностных результатов обучения;

9.Продолжить повышать педагогическое мастерство педагогов и

совершенствование учебно-материальной базы, для улучшения качества преподавания.

25.03.2025 г. Морозов Д.В..